PAGE

	Муниципальное образование
«Город Глазов»

	  [image: image1.jpg]

	 «Глазкар»
муниципал кылдытэт

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ГЛАЗОВА
___30.03.2018____                                                                                                   №__9/2_

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Глазов» на 2018 год

В целях осуществления мер по противодействию коррупции в границах муниципального образования «Город Глазов», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования «Город Глазов»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Глазов» на 2018 год.

2.  Настоящее постановление вступает в силу после подписания.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата Администрации города Глазова.

Глава города Глазова                                                           О.Н.Бекмеметьев

Приложение

к постановлению Главы города Глазова

от 30.03.2018 года №  9/2
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции

в органах местного самоуправления муниципального образования
«Город Глазов» на 2018 год

	№

п/п

	Мероприятия
	Срок реализации

	Ответственные

исполнители

	Ожидаемый

результат

	1.
	Организационные меры по формированию механизма
              противодействия коррупции

	1.1
	Организация работы  комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальномобразовании "Город Глазов"
	ежеквартально
	управление муниципальной службы и кадровой работы
	протокол
(информация)

	1.2.
	Организация разработки планов по противодействию коррупции в подведомственных учреждениях (предприятиях)
	март
	руководители структурных подразделений (органов) Администрации города Глазова
	планы

	1.3.
	Разработка плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	март
	управление муниципальной службы и кадровой работы
	план

	1.4.
	Разработка плана работы комиссиипо урегулированию конфликта интересов

руководителей муниципальных учреждений и предприятий муниципального образования «Город Глазов»
	март
	управление муниципальной службы и кадровой работы
	план

	1.5.
	Представление сведений по итогам антикоррупционного мониторинга в Управление по вопросам противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики  по форме утвержденной распоряжением Главы УР от 30.06.2016 № 283-РГ
	ежеквартально до 25.01.2018
до 20.04.2018
до 01.08.2018
до 15.10.2018
	управление муниципальной службы и кадровой работы
	предоставление отчетов в установленные сроки

	2
	Механизм внутреннего контроля за деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования «Город Глазов».
Мониторинг мер по противодействию коррупции.

	2.1
	Проведение мониторинга соблюдения требований ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ при осуществлении закупок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд, подготовка информационно-аналитических материалов о нарушениях, выявленных при осуществлении контроля в сфере размещения закупок для муниципальных нужд
	1 раз в полугодие
	отдел муниципального заказа
	отсутствие нарушений
ФЗ от 05.04.2013 №44-ФЗ
(информация)

	2.2.
	Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе осуществление работы по недопущению возникновения конфликта интересов в данной сфере деятельности (проведение анализа аффилированных связей членов единой комиссии по закупкам с участниками закупок, руководителя органа Администрации города Глазова или иного лица, уполномоченного действовать по доверенности от имени Администрации города Глазова, муниципального образования «ГородГлазов», Главы города Глазова с подрядчиками, поставщиками, покупателями, исполнителями  контрактов при заключении контрактов)
	постоянно
	отдел муниципального заказа
управление муниципальной службы и кадровой работы
	отсутствие конфликта интересов
(информация)

	2.4
	Организация работы по представлению лицами, замещающими должности муниципальной службы сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, членов семей муниципальных служащих, а также руководителями муниципальных учреждений и членов их семей
	до 30 апреля
2018 года
	управление муниципальной службы и кадровой работы
	100 % предоставление справок о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера

муниципальными служащими и членами их семей
(информация)

	2.5
	Анализ и проверка сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, и членов их семей, а также руководителейучреждений и членов их семей
	до 30 апреля

2018 года
	управление муниципальной службы и кадровой работы
	информация

	2.6.
	Анализ сведенийо доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	при поступлении муниципального служащего на муниципальную службу
	управление муниципальной службы и кадровой работы
	информация

	2.7.
	Мониторинг работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании "Город Глазов"
	1 раз в полугодие
	секретарь комиссии
	информация

	2.8.
	Повышение эффективности противодействия коррупции при  использовании муниципального имущества, в том числе осуществление работы по недопущению возникновения конфликта интересов в данной сфере деятельности (проведение анализа аффилированных связей между должностными лицами, участвующими в принятии решений о предоставлении муниципального имущества, и физическими и юридическим лицами, которым данное имущество предоставляется), осуществление контроля за использованием по назначению муниципального имущества муниципального образования «Город Глазов», закрепленного за муниципальными  учреждениями (предприятиями)
	постоянно
	управление имущественных отношений
	отсутствие конфликта интересов
(информация)

	2.9.
	Анализ результатов проведения конкурсов и аукционов по продаже имущества, находящегося в муниципальной собственности города Глазова, в том числе земельных участков, с целью выявления фактов занижения (завышения) стоимости объектов при проведении продажи
	ежеквартально
	управление имущественных отношений
	количество,

эффективность проведения конкурса

(аукциона), отсутствие нарушений при проведении торгов

(информация)

	2.10.
	Повышение эффективности внутреннего финансового аудита в органах местного самоуправления (повышение квалификации у лиц, ответственных за проведение проверок, проблемы, возникающие при проведении проверок, результат исполнения проверок)
	не реже 1 раза в полугодие
	управление финансов Администрации города Глазова
	повышение квалификации

(информация)

	2.11.
	Мониторинг работы комиссиипо соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального района муниципального образования «Город Глазов»
	не реже 1 раза в полугодие
	управление муниципальной службы и кадровой работы
	информация

	2.12.
	Мониторинг работы комиссии по урегулированию конфликта интересов

руководителей муниципальных учреждений и предприятий муниципального образования «Город Глазов»
	не реже 1 раза в полугодие
	управление муниципальной службы и кадровой работы
	информация

	2.13.
	Мониторинг проведения мер по предупреждению коррупции в подведомственных муниципальных учреждениях(предприятиях)
	не реже 1 раза в полугодие
	руководители структурных подразделений (органов) Администрации города Глазова
	информация о принятых мерах по предупреждению коррупции подведомственными муниципальными учреждениями (предприятиями) согласно плану

	2.14.
	Анализ соблюдения запретов, ограничений и требований муниципальными служащими, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	в течение года
	управление муниципальной службы и кадровой работы
	соблюдение запретов, ограничений и требований муниципальными служащими
(информация)

	3.
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов, разработка нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции

	3.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы  действующих муниципальных нормативных правовых актов Администрации города Глазова и  проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрацию города Глазова
	в течение года
	правовое управление,

разработчики актов
	информация

	3.2.
	Организация размещения на официальном портале муниципального образования «Город Глазов» проектов нормативных правовых актов  в целях обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	в течение года
	руководители структурных подразделений (органов) Администрации города Глазова
	информация

	3.3
	Оказание консультативной и методической помощи разработчикам нормативных правовых актов в части недопущения коррупциогенных факторов при подготовке разработчиками проектов нормативных правовых актов
	в течение года
	правовое управление
	устная или письменная консультация

	4.
	Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции. Антикоррупционная пропаганда и антикоррупционное образование

	4.1.
	Проведение учебы, обучающих семинаров муниципальных служащих и руководителей учреждений(предприятий) по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления по следующим темам:

	1)
	Об изменениях законодательства о противодействии коррупции, ознакомление с изменениями и принимаемыми во исполнение данных изменений муниципальными правовыми актами
	по мере необходимости
	начальник управления муниципальной службы и кадровой работы – главный юрист
	учеба (семинар)

	2)
	О порядке и срокахпредставления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, муниципальными служащими и членамиих семей, руководителями учреждений

	в первом квартале
	начальник управления муниципальной службы и кадровой работы – главный юрист
	учеба (семинар)

	3)
	Разъяснение практики применения антикоррупционного законодательства с муниципальными служащими
	не реже 1 раза в год
	начальник управления муниципальной службы и кадровой работы– главный юрист
	информация

	4)
	Разъяснение законодательства о противодействии коррупции муниципальным служащим, увольняющимся с муниципальной службы, входящими в перечень должностей, при замещении которых на гражданина  после увольнения с муниципальной службы налагаются ограничения  при заключении трудового или гражданско-правового договоров, утвержденный распоряжением Администрации города Глазова, о необходимости уведомления о новом месте работы
	при увольнении данных лиц
	начальник управления муниципальной службы и кадровой работы – главный юрист
	устная или

письменная консультация

	5)
	Разъяснение законодательства о противодействии коррупции  гражданам при поступлении на должность муниципальной службы
	при поступлении на должность
	начальник управления муниципальной службы и кадровой работы– главный юрист
	устная консультация

	6)
	О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, методике выявления коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актов Администрации города Глазова, Главы города Глазова и нормативных правовых актах Администрации города Глазова, Главы города Глазова
	сентябрь
	правовое управление
	учеба (семинар)

	4.2.
	Повышение квалификации муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции, а также муниципальных служащих, в должностные обязанности которых  входит участие в противодействии коррупции
	в течение года
	управление муниципальной службы и кадровой работы
	учеба

(повышение квалификации в образовательных организациях)

	4.3.
	Содействие общественным организациям в проведении просветительских мероприятий по антикоррупционной тематике
	не реже 1 раза в год
	руководитель Аппарата

	информация

	4.4.
	Оказание консультативной и методической помощи муниципальным служащим, Главе города Глазова, руководителям муниципальных учреждений по вопросам, связанным с применением на практике мер по противодействию коррупции
	по мере обращения
	управление муниципальной службы и кадровой работы
	устная и (или) письменная консультация

	4.5.
	Обобщение и освещение на официальном портале муниципального образования «Город Глазов» материалов по итогам работы с обращениями граждан
	ежеквартально
	управление информационно-документационного обеспечения
	информация на сайте

	4.6.
	Размещение в сети интернет сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, расходах,  муниципальных служащих, членов семей муниципальных служащих, руководителей учреждений и членов их семей
	май
	управление муниципальной службы и кадровой работы
	информация

на сайте

	4.7.
	Организация оценки знаний муниципальных служащих в рамках проведения аттестации по вопросам противодействия коррупции
	в течение года
	руководитель Аппарата
	итоги аттестации
(протокол)

	5.
	Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг, гражданами

	5.1
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации, обращений граждан, о фактах коррупции, проявлениях коррупции в действиях (бездействии) лиц, замещающих должности муниципальной службы в Администрации города Глазова, руководителей учреждений(предприятий) города Глазова
	постоянно
	управление экономики, развития города, промышленности, потребительского рынка
	отсутствие фактов коррупции в отношении лиц, замещающих должности муниципальной службы в СМИ, обращениях граждан, юридических лиц (информация)

	5.2.
	Мониторинг социальных сетей на предмет наличия информации о  фактах коррупции, проявлениях коррупции в действиях (бездействии) лиц, замещающих должности муниципальной службы в Администрации города Глазова, руководителей учреждений(предприятий) города Глазова
	постоянно
	управление экономики, развития города, промышленности, потребительского рынка
	информация

	5.3.
	Доля государственных и муниципальных услуг, предоставляемых жителям города Глазова в режиме «одного окна» от общего количества государственных и муниципальных услуг (в процентном соотношении)
	1 раз в год
	управление информатизации и связи
	100 %
(информация)

	5.4.
	Мониторинг административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг на предмет соответствия законодательству Российской Федерации, перечня муниципальных услуг
	постоянно
	структурные подразделения (органы) Администрации города Глазова
	нормативно-правовые акты

(информация)

	5.5.
	Организация проведения социологического исследования состояния коррупции в муниципальном образовании «Город Глазов»
	не реже 1 раза в год
	управление экономики, развития города, промышленности, потребительского рынка
	результаты социологического исследования состояния коррупции в городе Глазове

	5.6.
	Размещение на официальном портале города Глазова в сети «Интернет» в разделе «Противодействие коррупции» информацию о деятельности Администрации города Глазова в сфере противодействия коррупции
	постоянно
	управление муниципальной службы и кадровой работы
	размещение информации на сайте

	5.8.
	Организация прямой линии (записи на прием) с заявителями с целью возможности обращения напрямую к руководителям органов местного самоуправления города Глазова и их заместителямо фактах склонения к коррупционным правонарушениям, о фактах возникновения конфликта интересов, фактах коррупции, а также вопросам местного значения
	постоянно
	управление информационно-документационного обеспечения
	информация

	5.9.
	Создание на официальном портале раздела «НЕТ КОРРУПЦИИ» в целях обращения граждан о фактах склонения к коррупционным правонарушениям, о фактах возникновения конфликта интересов, о фактах коррупции
	апрель
	управление информатизации связи
	создание раздела «НЕТ КОРРУПЦИИ»